

Frage-Antwort-Protokoll Buntekuh 18.02.2026

Nr.	Frage	Antwort
1.	Wann wurde der Zustand des Kunstwerkes „Keramikvögel“ zuletzt auf Standsicherheit und Erhaltung kontrolliert?	Die Stele steht auf einem Privatgrundstück, weshalb die HL hierzu nichts beitragen kann.
2.	Parkprobleme täglich von 22:00-06:00 Uhr in Sackgassen -> Spitzparken und in der Mitte.	Das Ordnungsamt bedankt sich für den Hinweis und wird die Situation kontrollieren und ggf. Maßnahmen einleiten.
3.	Versiegelung von Vorgärten – LBO – SH § 8.1 -> Regenwasser, Temperatur erhöht, Vogelsterben usw.	Die untere Bauaufsicht hat mit der Schaffung des Sachgebiets Fachverwaltung Bauaufsicht eine Struktur geschaffen, in welcher bauordnungsrechtliche Verstöße geahndet, verfolgt und abgestellt werden sollen. Derzeit ist die Abteilung überwiegend mit Gefahr für Leib und Leben-Fällen ausgelastet. So dass die Vorgänge erfasst werden, jedoch nur zeitverzögert aufgegriffen werden können.
4.	Bitte große Aschenbecher anbringen an den Bushaltestellen. Der Platz ist von Kippen übersät.	

*Hinweis: es erfolgt eine zeitnahe Einstellung der Antworten

Frage-Antwort-Protokoll Buntekuh 18.02.2026

Nr.	Frage	Antwort
5.	Welchen Stand hat die Bebauung des Sellschopps Geländes? Rechtlicher Status? Insolvenzverfahren? Widmung der Flächen? Zeitansatz?	Der Bebauungsplan 22.06.00 – Moisliger Allee/Pinassenweg – befindet sich noch im Verfahren. Seit der Durchführung der frühzeitigen Beteiligungsschritte gemäß § 3 Abs. 1 und § 4 Abs. 1 BauGB im Jahr 2024 ruht das Verfahren.
6.	Wiesengrund: zu wenig Müllbehälter und Behälter für Hundekotbeutel	Vermutlich ist hier die Grünanlage Wiesental gemeint. Der Bereich Stadtgrün und Verkehr leert und unterhält die Abfallbehälter dieser Grünanlage. Ein Mehrbedarf wurde durch den Bereich Stadtgrün und Verkehr für diesen Bereich bereits erkannt und wird mit dem Aufstellen der neuen Mülleimer gem. Abfallbehälterkonzept der Entsorgungsbetriebe HL umgesetzt. Die Aufstellung und Wartung von Hundekotbeutel Spendern wird im gesamten Bereich der Hansestadt Lübeck gemäß Abfallbehälterkonzept von den Entsorgungsbetrieben übernommen.
7.	Zebrastreifen Fregattenstraße an der Kamelbrücke: Aus Richtung Ziegelstraße kommend, vor der Kurve, ist Zone 30 Schild, wird ignoriert, Autos fahren weit über 50 km/h .- nachts auch 80 km/h. Blitzer würde viel Geld bringen, aber es ist dringend eine Fußgängerampel nötig.	Die Prüfung einer Fußgängerampel läuft bereits.
8.	Ist das Parken im Gewerbegebiet Grapengießer Straße eine Übergangslösung bis Bauende? Danach könnten wir eine andere Zufahrt zum verein nehmen und parken?	Die SVB hat dort keine Baumaßnahme angeordnet. Mit Verein ist vermutlich der Gemeinnütziger Kleingartenverein Buntekuh e. V. gemeint, der eine Zufahrt von der Grapengießerstraße hat.

Frage-Antwort-Protokoll Buntekuh 18.02.2026

Nr.	Frage	Antwort
9.	Hundeverein Lübschenfeld: gibt es die Option eines längerfristigen Mietvertrages? Für 82 Mitglieder gibt es nur noch 4 Parkplätze – wir bekommen keine Antwort.	Der Verein hat eine Baugenehmigung für 4 Stellplätze auf dem Vereinsgelände und kann in der fußläufig zu erreichenden Grapengießerstraße parken. Ob dem Verein ein längerfristiger Vertrag angeboten werden könnte, wird gerade geprüft. Die Behauptung, der Verein bekomme keine Antwort, ist falsch.
10.	Der Fußweg in der Ziegelstraße ist schlecht geräumt.	Die Ziegelstraße hat die Winterdienstklasse 1 und Gehwege sind auf die Anlieger übertragen (§ 5 Straßenreinigungs- und Gebührensatzung). Es besteht somit eine Anliegerverpflichtung. Wir haben in Erfüllung unsere Kontrollaufgabe dort auch bereits vielfach „Rote Karten“ verteilt.
11.	Wird die Umsiedlung der Tiere in der Kleingarten Anlage begleitet?	Die artenschutzgerechte Umsiedlung der betroffenen Tiere wird im Rahmen einer vorgezogenen naturschutzrechtlichen Ausgleichsmaßnahme (CEF-Maßnahme) begleitet.
12.	Igel: Sträucher werden in Rasenflächen umgewandelt, sodass Igel keinen Unterschlupf mehr finden.	Der Sachverhalt wird derzeit noch von Stadtgrün und Verkehr geprüft. Die Beantwortung der Frage erfolgt in direkt an den Petenten.

Frage-Antwort-Protokoll Buntekuh 18.02.2026

Nr.	Frage	Antwort
13.	Aktueller Stand zur Wärmeplanung?	Die Hansestadt Lübeck informiert auf ihrer Website über den aktuellen Stand der KWP. www.luebeck.de/de/stadtentwicklung/klima/klimaschutz/energiebau/kommunale-waermeplanung
14.	Aktueller Stand zur Beleuchtung in der Karavellenstraße - Ziegelstraße	Sollte es sich um den Fußweg handeln, dann ist dieser bereits im gesamtstädtischen Beleuchtungskonzept aufgenommen. Die Maßnahmen werden sukzessive abgearbeitet. Für diesen Weg ist noch kein Realisierungszeitraum bekannt.
15.	Kommt die Bushaltestelle „Karavellenstraße“ weg?	Im Zuge des Bauvorhabens des Lebensmittelmarktes ergeben sich neue Grundstückszufahrten, so dass die Haltestelle nur geringfügig verschoben wird. Die Bushaltestelle bleibt erhalten.